

## **SAOPŠTENJE ZA JAVNOST**

### **Intesa Sanpaolo objavila konsolidovane rezultate za prvu polovinu godine**

**Torino - Milano, 2. avgust 2017.** – Upravni odbor Intesa Sanpaolo, matične grupacije Banca Intesa, odobrio je polugodišnji konsolidovani izveštaj na dan 30. jun 2017. godine. Rezultati ostvareni u prvoj polovini 2017. godine odražavaju **ključne snage poslovnog modela Intesa Sanpaolo – generisanje prihoda uz povećanje priliva od naknada u kombinaciji sa visokom efikasnošću, kao i trendom poboljšanja kvaliteta kredita:**

- **neto dobit je iznosila 4.337 miliona evra u drugom kvartalu 2017. i 5.238 miliona evra u prvoj polovini 2017, uključujući neoporezive uplate budžetskih sredstava u iznosu od 3,5 milijardi evra koje su ublažile efekat preuzimanja sredstava i obaveza Banke Popolare di Vicenza i Veneto Banca na pokazatelje kapitala. Ne računajući 3,5 milijardi evra uplaćenih budžetskih sredstava, neto dobit je iznosila 837 miliona evra u drugom kvartalu 2017, u odnosu na 901 milion evra i u prvom kvartalu 2017. i u drugom kvartalu 2016, kao i 1.738 miliona evra u prvom polugodištu 2017, u poređenju sa 1.707 miliona evra u prvom polugodištu 2016. Kada se izuzmu nameti i ostali troškovi koji se odnose na bankarski sektor (koje uglavnom čine troškovi uplata u fond za sanaciju i troškovi u vezi sa rashodima po osnovu obezvređivanja u vezi sa fondom Atlante), neto dobit je iznosila 1.015 miliona evra u drugom kvartalu 2017, u poređenju sa 1.183 miliona evra u prvom kvartalu 2017. i 912 miliona evra u drugom kvartalu 2016, kao i 2.198 miliona evra u prvom polugodištu 2017, naspram 1.820 miliona evra u prvom polugodištu 2016. Neto kapitalna dobit od oko 800 miliona evra po osnovu prodaje banke Allfunds, potpisane u prvom kvartalu godine, biće uknjižena u drugoj polovini 2017. Rezultati su na nivou polugodišnje kvote sredstava izdvojenih za dividende za 2017. u iznosu od 3,4 milijarde evra.**

- **bruto dobit, ako se izuzmu uplate javnih prihoda u iznosu od 3,5 milijardi evra, porasla je za 12,3% u prvom polugodištu 2017. u odnosu na prvo polugodište 2016;**

- **operativna marža u drugom kvartalu 2017. uvećana je za 1,6% u odnosu na prvi kvartal 2017 i za 2,7% u prvom polugodištu 2017. u odnosu na prvo polugodište 2016. ako se izuzme uticaj devalvacije egipatske valute i dividendi iz udela u Banci Italije (10 miliona evra u prvih šest meseci 2017, u odnosu na 121 milion evra u istom tom periodu 2016.);**

- **operativni prihod u drugom kvartalu 2017. porastao je za 3,3%** u odnosu na prvi kvartal 2017. i **za 2% u prvom polugodištu 2017.** u odnosu na prvo polugodište 2016. ako se izuzme uticaj devalvacije egipatske valute i dividendi iz udela u Banci Italije;

- **neto prihod od kamata u drugom kvartalu 2017. uvećan je za 0,6%** u odnosu na prvi kvartal 2017. i **za 1,5% u prvom polugodištu 2017.** u odnosu na prvo polugodište 2016. ukoliko se izuzme uticaj devalvacije egipatske valute;

- **neto prihod od naknada porastao je za 2,2% u drugom kvartalu 2017.** u odnosu na prvi kvartal 2017. i **za 5,8% u prvom polugodištu 2017.** u odnosu na prvo polugodište 2016. **kao rezultat snažnog rasta sredstava kojima banka upravlja, što je, u prvih šest meseci, rezultiralo povećanjem imovine od oko 12 milijardi evra i neto prilivom od oko 10,3 milijarde evra;**

- **visoka efikasnost,** oličena kroz pokazatelj **odnosa troškova i prihoda od 49,2%** u prvom polugodištu 2017. **koji stavlja Intesu Sanpaolo na vodeće mesto u odnosu na konkurenciju u Evropi.**

- **kontinuirano upravljanje troškovima,** sa operativnim troškovima u prvom polugodištu 2017. na nivou iz prvog polugodišta 2016;

- **trend poboljšanja kvaliteta kredita** zahvaljujući **efikasnom proaktivnom pristupu upravljanju kreditima** u ekonomskom okruženju koje se poboljšava:

- **priliv novih problematičnih kredita iz kategorije dobrih kredita je umanjen.** U drugom kvartalu godine **kvartalni bruto priliv je bio na najnižem nivou od početka poslovanja Intese Sanpaolo i na drugom najnižem neto nivou priliva** nakon rekordno niskog nivoa iz trećeg kvartala 2016. Bruto priliv iznosio je 1 milijardu evra, što predstavlja smanjenje od 14% sa 1,2 milijarde evra u prvom kvartalu 2017. Neto priliv je bio 0,5 milijardi evra, što je za 23% manje u odnosu na 0,7 milijardi evra u prvom kvartalu 2017.

- **Portfolio problematičnih kredita je umanjen uz bruto smanjenje od 10 milijardi evra u prethodnih 21 meseci,** što je postignuto **bez vanrednih troškova po akcionare.** Bruto smanjenje portfolija iznosi 6% a neto 6,6% u odnosu na decembar 2016.

- **portfolio loših kredita beleži i bruto i neto smanjenje** od 6,5% u odnosu na decembar 2016;

- **portfolio teško naplativih kredita umanjen je za 4,7% bruto i 6,2% neto** u odnosu na decembar 2016.

- **dobra pokrivenost problematičnih kredita:**

- **stopa pokrivenosti problematičnih kredita iznosila je 49,1%** na kraju juna 2017. u odnosu na 48,8% na kraju 2016, **sa stepenom gotovinske pokrivenosti od 60,7%** na kraju juna 2017. **za loše plasmane** (60,6% na kraju 2016.);

- **velike ispravke rezervi na dobre kredite** u iznosu od 0,5% na kraju juna 2017. (isto kao na kraju 2016);

- **podrška realnoj ekonomiji**, sa oko **35 milijardi evra u srednjeročnim/dugoročnim novim plasmanima** u prvom polugodištu 2017. U **Italiji** su odobreni **zajmovi** u iznosu od oko 25 milijardi evra, što predstavlja **povećanje od 6,5% u odnosu na prvu polovinu 2016. godine**, od čega je oko **22 milijarde evra usmereno ka stanovništvu i malim i srednjim preduzećima**, što je **za 8% više** nego u prvom polugodištu 2016. **U prvom polugodištu 2017. Banka je omogućila povrćaj iz statusa problematičnih u status dobrih kredita za oko 11.000 italijanskih kompanija**, ukupno oko **63.000 od 2014. godine**.

- **veoma solidan osnovni kapital**, sa pokazateljima kapitala daleko iznad regulatornih zahteva, čak i u slučaju negativnog ishoda stres testa. Od 30. Juna 2017. **pro-forma pokazatelj zajedničkog kapitala bio je 13% – jedan od najviših nivoa u bilo kojoj većoj evropskoj banci** – dok je stopa faznog zajedničkog kapitala bila 12,5% nakon oduzimanja oko 1.640 miliona evra u dividendama pripisanih u prvih šest meseci. Za ove dividende se pretpostavlja da su jednake neto prihodu ostvarenom u prvih šest meseci, umanjenom za pripisane kupone za osnovni kapital i neoporezive uplate iz budžetskih sredstava u iznosu od 3,5 milijardi evra, koje ublažavaju uticaj preuzimanja sredstava i obaveza Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca na pokazatelje kapitala. Pomenuti pokazatelji porede se sa SREP zahtevom koji određuje pokazatelj akcijskog kapitala na nivou od 9,25% i stopu faznog akcijskog kapitala na nivou od 7,25%, a sastoji se od rezervi kapitala za ograničavanje raspodele dobiti i rezerve O-SII. Stopa akcijskog kapitala u slučaju negativnog ishoda stres testa za 2018. iznosila je 10,2%.

- **jaka likvidnost i sposobnost finansiranja**, sa **likvidnim sredstvima u iznosu od 159 milijardi evra** (od kojih je 9 milijardi evra dobijeno preuzimanjem poslovanja Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca) i **dostupnost neopterećenih slobodnih sredstava koja odgovaraju likvidnosti u iznosu od 81 milijarde evra** (od kojih je 1 milijarda evra dobijena preuzimanjem poslovanja Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca) **na kraju juna 2017. Usklađivanja sa zahtevima standarda Bazel 3 u pogledu pokazatelja pokrivenosti likvidnosti i pokazatelja neto stabilnog finansiranja su već obavljenja**, daleko pre roka za implementaciju (2018.).